
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Flávio Soares
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Flávio Soares - Matrícula 0258196 - Registro Profissional: 
MG09032JP

Ano 11  Edição 1266     Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
RELATIVO AO PROCESSO Nº 3445/2021 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 
035/2021. Município de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 
16.829.640/0001-49. Organização: ASSOCIAÇÃO 
SÓCIOCULTURAL JOSÉ LÁZARO HENRIQUE, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 11.122.834/0001-96. OBJETO: A transferência 
financeira de recurso no valor de R$ 5.000,00 (cinco 
mil reais), referente ao orçamento da Emenda 
Impositiva nº 006-I constatado do Anexo XXIV da 
Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 2020 
(Lei Ordinária Municipal n. 6.339/2020), através da 
Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 
035/2021. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: dotação 
orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.50
.41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 100 Ficha 
635, onde o pagamento será efetuado no valor de 
R$ 5.000,00 (cinco mil reais), referente ao orçamento 
da Emenda Impositiva nº 006-I constatado do Anexo 
XXIV da Lei Orçamentária Anual para o Exercício de 
2020 (Lei Ordinária Municipal n. 6.339/2020), através 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
GESTOR: Secretário do Trabalho e Ação Social, 
atendendo as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 
da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 15/12/2021 
a 31/12/2021. Publicação em 17 de dezembro de 2021. 
No Correio Oficial do Município, conforme Lei Municipal 
nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – Prefeito 
Municipal

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 2992/2021 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 033/2021. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-
49. Organização: ASSOCIAÇÃO CASA DE DAVI, 
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/
MF nº 20.542.770/0001-73. OBJETO: A transferência 
financeira de recurso no valor de R$ 10.000,00 (dez mil 

reais), produto de emenda impositiva individual, Emenda 
Parlamentar nº 202140770006 – Plano de Ação 09032021-
012872, da Plataforma + Brasil, através da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social. INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 033/2021. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotação orçamentária nº 02.19.00
.08.244.0026.2204.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte 
de Recursos 164 Ficha 635, onde o pagamento será 
efetuado no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais), produto 
de emenda impositiva individual, Emenda Parlamentar nº 
202140770006 – Plano de Ação 09032021-012872, da 
Plataforma + Brasil, através da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social. GESTOR: Secretário do Trabalho 
e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas no § 
6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 
15/12/2021 a 31/12/2021. Publicação em 17 de dezembro 
de 2021. No Correio Oficial do Município, conforme Lei 
Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho Fernandes – 
Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 3076/2021 INEXIGIBILIDADE DE 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 036/2021. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-49. 
Organização: ASSOCIAÇÃO GRUPO SEMENTE 
ESPERANÇA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 09.219.133/0001-28. OBJETO: 
A transferência financeira de recurso no valor de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), constatado na Emenda 
Individual Impositiva/ Transferência Especial nº 4077006/
OGU 2021, através da Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social. INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO nº 036/2021. RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 
dotação orçamentária nº 02.19.00.08.244.0026.2204.3.3.5
0.41.00 – Contribuições Fonte de Recursos 164 Ficha 635, 
onde o pagamento será efetuado no valor de R$ 25.000,00 
(vinte e cinco mil reais), constatado na Emenda Individual 
Impositiva/ Transferência Especial nº 4077006/OGU 2021, 
através da Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social. 
GESTOR: Secretário do Trabalho e Ação Social, atendendo 
as exigências estatuídas no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal 
nº 13019/2014. VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 31/12/2021. 
Publicação em 17 de dezembro de 2021. No Correio Oficial 
do Município, conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato 
Carvalho Fernandes – Prefeito Municipal

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO RELATIVO 

AO PROCESSO Nº 3390/2021 INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 042/2021. Município 
de Araguari-MG – CNPJ/MF nº 16.829.640/0001-
49. Organização: BENEFICÊNCIA EVANGÉLICA 
ARAGUARINA -BEA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF nº 21.292.081/0001-10. OBJETO: 
A transferência financeira de recurso no valor de R$ 
54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), constatado do 
Anexo XXIV da Lei Orçamentária Anual para o Exercício 
de 2021 (Lei Ordinária Municipal n. 6.339/2020), produto de 
Emendas Impositivas apresentadas pela Câmara Municipal 
Nº 008-I, 016-III, 022-I E 026-I, através da Secretaria 
Municipal do Trabalho e Ação Social. INEXIGIBILIDADE 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO nº 042/2021. RECURSO 
ORÇAMENTÁRIO: dotações orçamentárias nº 02.00.19.
08.244.0026.2204.3.3.50.41.00 – Contribuições Fonte de 
Recursos 100 Ficha 635, onde o pagamento será efetuado 
no valor R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais), 
constatado do Anexo XXIV da Lei Orçamentária Anual para 
o Exercício de 2021 (Lei Ordinária Municipal n. 6.339/2020), 
produto de Emendas Impositivas apresentadas pela 
Câmara Municipal Nº 008-I, 016-III, 022-I E 026-I, mediante 
a transferência à Entidade Parceira conforme detalhado 
no Plano de Trabalho, através da Secretaria Municipal do 
Trabalho e Ação Social  . GESTOR: Secretário Municipal de 
Trabalho e Ação Social, atendendo as exigências estatuídas 
no § 6°, do artigo 35 da Lei Federal nº 13019/2014. 
VIGÊNCIA: 15/12/2021 a 31/12/2021. Publicação em 17 
de dezembro de 2020. No Correio Oficial do Município, 
conforme Lei Municipal nº 3208/1997. Renato Carvalho 
Fernandes– Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 2073/2021
 “DESIGNA A SERVIDORA PARA O EXERCÍCIO 
DE FUNÇÃO GRATIFICADA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
 O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais... 
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 23 de 

março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 1845/2021, da 

Secretaria Municipal de Educação, que solicita a designação 
da servidora para o exercício de Função Gratificada;

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. ANA PAULA GOMES DE 

LIMA, matrícula nº: 8340-2, para o desempenho da Função 
Gratificada – Símbolo FG – 5, no valor de R$ 500,00 
(quinhentos reais).

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência na data da sua 
publicação, com a produção de seus retroagindo a 



2 - Araguari, 1266 (11)  DIÁRIO OFICIAL  Quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

EDUCAÇÃO
INTENÇÃO DE ADESÃO

A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
comunica a intenção de adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 12/2021 – Pregão Presencial nº 09/2021, gerenciada pelo 
CISPAR – Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento 
Sustentável do Alto Paranaíba-MG,  com base na Lei 
Federal nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
que será realizada a Adesão à ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 12/2021, PREGÃO PRESENCIAL Nº 
009/2021 – AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO 
E MATERIAIS PERMANETE (MOBILIÁRIOS) PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL-CMEIS (CENTROS MUNICIPAIS 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL). Fichas a serem utilizadas: 
1068 – DOTAÇÃO 02.24.  .12.361.0030.2186.3.3.90.30.00 
e 1070 – DOTAÇÃO 02.24.  .12.0030.2186.4.4.90.52.00. 
Araguari, 15 de dezembro de 2021 – Gilmar Gonçalves 
Chaves – Secretário Municipal de Educação.

01/12/2021.
Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, em 15 de dezembro de 2021. 
RENATO CARVALHO FERNANDES

Prefeito Municipal
MARCOS VINICIUS DE LIMA RODRIGUES

Secretário de Administração

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AGRICULTURA, PECUÁRIA, 
ABASTECIMENTO E 
AGRONEGÓCIOS

Conforme exposto no artigo 75, §3º da Lei 
Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, a Prefeitura 
Municipal de Araguari/MG, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento 
e Agronegócios, COMUNICA aos interessados que 
realizará dispensa de licitação para AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL PERMANENTE, BETONEIRA, 
GERADOR, MÁQUINA DE SOLDA INVERSORA E 
ESMERILHADEIRA, sendo que maiores informações 
serão fornecidas pela Secretaria Municipal de 
Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Agronegócios,  
no prazo de até 03 (três) dias úteis. Araguari, 15 de 
dezembro de 2021, Waldeni Maria de Assis – Secretária 
Municipal de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e 
Agronegócios. 

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL
TERMO DE RATIFICAÇÃO

Dispensa de Licitação com fundamento no art. 
24, II da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações posteriores e nos termos do Decreto Municipal 
n.º 107/2013. Favorecido: UMUARAMA AUTOS LTDA, 
devidamente inscrito no CNPJ sob o nº 19.409.700/003-24; 
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (02 
VEÍCULOS), QUE SERÃO ADQUIRIDOS ATRAVÉS DO 
CONVÊNIO PLATAFORMA + BRASIL Nº 888080 QUE 
CELEBRAM ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO 
DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA E O MUNICÍPIO DE 
ARAGUARI-MG, QUE SERÃO UTILIZADOS PELO 
CREAS - CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E APAE-ASSOCIAÇÃO 
DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS. Valor: R$ 
139.580,00 (cento e trinta e nove mil e quinhentos e oitenta 
reais).

Araguari-MG, 15 de dezembro de 2021.
Paulo Apóstolo da Silva
Secretário Municipal do Trabalho e Ação Social


		2021-12-16T14:20:48-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




